Ingresos Comunidad

COMPARATIVA

Presupuesto 2024 (Proyecto ) con Presupuesto 2023 (Ley), con Presupuesto 2022 (Ley)

No he podido realizar la comparacion con la Ejecucion de Presupuesto 2022
porgue no he podido acceder a la informacién de dicha ejecucion

El analisis mas correcto de los presupuestos deberia ser con la ultima Ejecucion

Elaborada por: José Angel Amador Sierra
https://docan.es/dc/
Teléfono/Whatsapp 696653394

sabado, 4 de noviembre de 2023 Comparativa elaborada por José Angel Amador Sierra INGRESOS COMUNIDAD. Pagina 1 de 6

https://docan.es/dc/ Teléfono/Whatsapp 696653394



Capitulo

Seccion 00 Comunidad
Capitulo 1 IMPUESTOS DIRECTOS
Art Articulo
10 Sobrelarenta
10 Sobrelarenta
11 Sobre el capital
11 Sobre el capital
Capitulo 2 IMPUESTOS INDIRECTOS
Art Articulo

20 Sobre Transmis.Patrimonial. y Actos
Jcos.Document.

20 Sobre Transmis.Patrimonial. y Actos
Jcos.Document.

22 Sobre consumos especificos

22 Sobre consumos especificos

22 Sobre consumos especificos

22 Sobre consumos especificos

27 Sobre consumos especificos

22 Sobre consumos especificos

25 Tributos sobre el juego

25 Tributos sobre el juego

25 Tributos sobre el juego

25 Tributos sobre el juego

25 Tributos sobre el juego

28 Otros impuestos indirectos

28 Otros impuestos indirectos

28 Otros impuestos indirectos

28 Otros impuestos indirectos

Art Articulo

37 Tasas

37 Tasas

sabado, 4 de noviembre de 2023

Con

100

100

110

111

Con

200

200

220

220

220

220

220

220

250

250

250

250

251

288

288

288

289

Con

327

327

Concepto

De las personas fisicas

De las personas fisicas

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Impuesto sobre el Patrimonio

Concepto

Sobre Transmis.Patrimonial. y Actos
Jcos.Document.

Sobre Transmis.Patrimonial. y Actos
Jcos.Document.

Impuestos especiales

Impuestos especiales

Impuestos especiales

Impuestos especiales

Impuestos especiales

Impuestos especiales

Tasas sobre el juego

Tasas sobre el juego

Tasas sobre el juego

Tasas sobre el juego

Impuesto sobre actividades de juego (Ley

13/2011)

Particip.Recursos derivados
Régim.Econ.yFisc.(REF)

Particip.Recursos derivados
Régim.Econ.yFisc.(REF)

Particip.Recursos derivados
Régim.Econ.yFisc.(REF)

Otros impuestos indirectos

3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS

Concepto

Derechos de examen

Derechos de examen

Subc

10000

10002

11000

11100

Subc

20000

20001

22010

22021

22022

22023

22024

22030

25001

25002

25003

25004

25100

28801

28802

28803

28903

Subc

32700

32701
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Subconcepto

I.R.P.F. Tarifa autondmica
Liquidacion I.R.P.F. ejercicios anteriores
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Impuesto sobre el Patrimonio

Subconcepto

Sobre Transmisiones Intervivos

Sobre Actos Juridicos Documentados
Sobre Combustible Derivados del Petréleo
Sobre la electricidad

sobre alcohol y bebidas derivadas
sobre productos intermedios

sobre la cerveza

Impuesto sobre las labores del tabaco
Apuestas y combinaciones aleatorias
Bingos

Casinos

Mdquinas recreativas

Partic. CAC en impto. s/activ. juego (DT 6 Ley 13)

Impuesto General Indirecto Canario (IGIC)

Arbitrio s/Importac. y Entregas
Mercanc.Canar.AIEM

Impuesto Espec. s/determinados medios
transportes

Imp.depdsitos residuos,verted.,inciner.y coincin.r

Subconcepto

Derechos de examen

Derechos de examen, personal docente

2022
Ley

1.627.159.400

18.121.880

53.174.643

32.002.159

2022
Ley

254.672.273

66.471.700

301.885.188

47.050.247

12.887.771

444.970

7.017.053

94.748.408

2.616.390

9.023.018

207.994

23.717.564

5.680.434

639.027.597

82.608.036

8.692.226

2022
Ley

100.000

150.000

2022 2023
Ejecucion Ley

1.767.729.710
132.133.160
60.366.748

32.002.160

2022 2023
Ejecucion Ley

295.637.759
71.341.999
312.589.481
39.626.726
18.494.229
508.711
7.291.514
114.854.160
2.595.048
18.443.946
950.828
31.936.907
5.738.921
780.461.279
95.288.391

8.494.062

2022 2023
Ejecucion Ley

100.000

150.000

2024
Proyecto

1.829.099.827

61.561.337

32.002.159

2024
Proyecto

321.599.878

68.348.651

306.936.945

26.606.772

8.868.903

403.133

4.434.462

130.852.632

2.893.685

19.001.399

1.479.632

31.722.532

6.278.883

908.175.103

114.866.809

10.199.637

20.838.618

2024
Proyecto

100.000

150.000

Variacién
2023-2024

61.370.117

1.194.589

=l

Variacién
2023-2024

25.962.119

-2.993.348

-5.652.536

-13.019.954

-9.625.326

-105.578

-2.857.052

15.998.472

298.637

557.453

528.804

-214.375

539.962

127.713.824

19.578.418

1.705.575

Variacién
2023-2024

% Variacion
2023 a 2024

3,36%

1,94%

0,00%

% Variacion
2023 a 2024

8,07%

-4,38%

-1,84%

-48,93%

-108,53%

-26,19%

-64,43%

12,23%

10,32%

2,93%

35,74%

-0,68%

8,60%

14,06%

17,04%

16,72%

% Variacion
2023 a 2024

0,00%

0,00%
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32

32

32

32

32

32

32

32

32

32

32

32

32

32

32

32

34

34

35

35

35

35

35

36

36

38

38

38

38

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Tasas

Precios publicos

Precios publicos

Otros ingresos por prestacion de servicios

Otros ingresos por prestacion de servicios

Otros ingresos por prestacion de servicios

Otros ingresos por prestacion de servicios

Otros ingresos por prestacion de servicios

Venta de bienes

Venta de bienes

Reintegros

Reintegros

Reintegros

Reintegros

sabado, 4 de noviembre de 2023

329

329

329

329

329

329

329

329

329

329

329

329

329

329

329

329

349

349

352

352

352

359

359

360

364

380

380

380

380

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otras tasas

Otros precios publicos

Otros precios publicos

De la administracion financiera

De la administracion financiera

De la administracion financiera

Otros ingresos procedentes de prestaciones

servic.

Otros ingresos procedentes de prestaciones
servic.

Venta de libros y publicaciones

Venta de productos agropecuarios
Reintegros de ejercicios cerrados
Reintegros de ejercicios cerrados

Reintegros de ejercicios cerrados

Reintegros de ejercicios cerrados

32906

32908

32909

32910

32911

32912

32913

32915

32918

32923

32961

32970

32985

32989

32990

32998

34940

34988

35201

35202

35209

35909

35924

36000

36400

38000

38001

38002

38003
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Presidencia del Gobierno
Consj.Presiden.,Admones.Pcas.,Justicia y Seguridad
Consj.de Politica Territorial,Cohes.Territ.y Aguas
Consj.de Hacienda y Relaciones conla Unién
Europea

Consej. de Obras Publicas, Transportes y Vivienda
Consejeria de Transicion Ecoldgica y Energia
Consj.Agricult.,Ganaderia,Pesca y Soberan.Aliment.
Consj.de Economia, Industria, Comercio y
Auténomos
Consj.Educac.,Formac.Profes.,Activ.Fisic.yDeportes
Consj.Bienestar Soc.,Igualdad,Juvent.,Infanc.yFam.
Ingresos conservatorios superiores de musica
Tasas por Direccion e Inspeccion de Obras

Ingresos gestion
laborator.C.ObrasPub.,Vvda.yMovil

Tasas expedicion licencias pesca maritima recreat.

Ingresos Boletin Oficial de Canarias

TasasEnsefi.naut.-deprt.buceo port.y prof.mar.-pes.

Informes y dictam. pericial. .Medic.Legal y C.For

Carnet joven

Administracién y cobranza

Coste gestion tributos del REF

Otros

Otros servicios

Estancias residencias escuelas capacit. agrarias

Venta de libros y publicaciones

Venta de productos agropecuarios

Otros Reintegros de ejercicios cerrados

Reintegros del MRR de ejercicios cerrados

Reint.RDL5/2021Solvenc.empres.Covid19

ejerc.cerra.

Reintegros de Financiacion Afectada de cerrados

38.686

797.154

60.000

250.000

1.263.290

2.896.643

50.000

872.507

4.554.000

62.264

690.417

205.091

72.997

50.000

10.000

1.000.000

42.346.477

350.000

494.000

100.000

100

14.668

24.026.809

38.686

797.154

60.000

250.000

1.263.290

2.896.643

50.000

872.507

4.554.000

62.264

690.417

205.091

72.997

50.000

10.000

1.000.000

45.080.798

350.000

494.000

100.000

100

14.668

10.109.513

1.000

1.000

38.686 0
797.153 =il
1.000
1.000
60.000 0
1.000
250.000 0
1.263.289 =il
2.896.643 0
50.000 0
872.507 0
4.554.001 1
62.264 0
690.417 0
205.091 0
72.997 0
50.000 0
10.000 0
1.000.000 0
43.551.922 -1.528.876
350.000 0
494.000 0
100.000 0
100 0
14.668 0
16.804.913 6.695.400
1.000
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0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

-3,51%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

39,84%



38 Reintegros 381

38 Reintegros 381

3g Reintegros 381

3g Reintegros 381

39 Otros Ingresos 390

39 OtrosIngresos 390

39 Otros Ingresos 391

39 Otros Ingresos 391

39 Otros Ingresos 391

39 Otros Ingresos 391

39 Otros Ingresos 391

39 Otros Ingresos 399

39 OtrosIngresos 399

39 Otros Ingresos 399

Capitulo 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Art Articulo Con

40 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 400
p,Fun,restySS

40 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 400
p,Fun,restySS

40 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 400
p,Fun,restySS

40 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 400
p,Fun,restySS

40 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 400
p,Fun,restySS

40 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 400
p,Fun,restySS

40 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 401
p,Fun,restySS

40 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 402
p,Fun,restySS

41 DelaAdmon.CAC,susOOAA,Entes 411
Publ.ppto.lim.yEECons

45 De Ayuntamientos 450

46 De Cabildos Insulares 460

49 Del Exterior 490

49 Del Exterior 495

sabado, 4 de noviembre de 2023

Reintegros de Presupuesto corriente

Reintegros de Presupuesto corriente

Reintegros de Presupuesto corriente

Reintegros de Presupuesto corriente

Recargos sob.apremio,prérroga e interes.

de demora

Recargos sob.apremio,prérroga e interes.

de demora

Multas y sanciones

Multas y sanciones

Multas y sanciones

Multas y sanciones

Multas y sanciones

Ingresos diversos

Ingresos diversos

Ingresos diversos

Concepto

De la Administracién del Estado

De la Administracién del Estado

De la Administracién del Estado

De la Administracion del Estado

De la Administracién del Estado

De la Administracién del Estado

De Organismos Auténomos Estado excepto

del SPEE
De la Seguridad Social

De OOAA, Entes Publ.
ppto.limitat.yEnt.consorc.CAC
De Ayuntamientos

De Cabildos Insulares

Fondo Social Europeo (FSE)

Otros Fondos Europeos de Pesca

38100

38101

38102

38103

39001

39003

39100

39101

39104

39105

39109

39902

39908

39909

Subc

40020

40021

40027

40028

40050

40099

40150

40250

41110

45010

46010

49050

49550
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Otros Reintegros de Presupuesto corriente
Reintegros del MRR de Presupuesto corriente
Reint.RDL5/2021Solvenc.empres.Covid19
Ppto.corrien

Reintegros de Financiacion Afectada Ppto.corriente
Recargo sobre apremio

Intereses de demora

Multas

Sanciones tributarias

Sancion.Ley Prevenc.Riesgos Labor.y legisl.laboral
Sanciones por infracciones turisticas

Otras sanciones

Indemnizaciones derivadas de siniestros

Ingresos accion social Personal CAC

Otros ingresos diversos

Subconcepto
Fondo Garantia de Servicios Publicos
Fundamentales
Fondo de Suficiencia Global
Liquidacion Fondo de Competitividad
Liquidacion Fondo de Cooperacion
Subvc. Admon. Estado para gtos. no fros. ejercicio
Otras tranferencias corrientes de Admaon.del Estado
Subc.OOAA Estado exceptoSPEE para
gtos.nofros.ejer
Subv.de la Segur. Social para gtos. no fros.ejerc.
Transferencias de Organismos Auténomos de la
CAC
Transferencias de Ayuntamientos
Transferencias de Cabildos Insulares

Subvenciones del FSE para gastos no fros.ejercicio

Subvenc.Otr.Fondos Europ.Pesca gtos. no fros.ejer.

3.232.653

4.789.353

6.742.075

9.548.307

7.528.959

2.496.504

5.000

500.000

400.000

1.000

2.965.621

2022
Ley

2.755.334.660

77.400.400

637.892.190

90.000.000

100.890.711

262.458.942

102.943

35.012.364

930.471

16.916.443

150.409.112

3.232.653
1.000

1.000

2.593.297
5.753.726
9.548.307
1.673.781
2.496.504
5.000
500.000
400.000
1.000

2.965.621

2022 2023
Ejecucion Ley

3.610.744.080
106.233.000
711.371.766
125.536.194
87.295.194
72.875.549
102.943
43.180.613

64.026

963.894
156.558.497

1.000

3.232.653

1.000

1.000

1.000

2.650.350

5.880.308

9.548.307

1.710.605

2.496.504

5.000

500.000

400.000

1.000

2.965.621

2024
Proyecto

4.124.457.303

117.912.040

803.030.242

141.711.219

76.595.793

96.531.270

102.943

51.568.402

64.026

963.894

163.231.851

57.053

126.582

36.824

Variacién
2023-2024

513.713.223

11.679.040

91.658.476

16.175.025

-10.699.401

23.655.721

8.387.789

6.673.354

0,00%

0,00%

0,00%

2,15%

2,15%

0,00%

2,15%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

% Variacion
2023 a 2024

12,46%

9,90%

11,41%

11,41%

-13,97%

24,51%

0,00%

16,27%

0,00%

0,00%

4,09%
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49 Del Exterior 496 Otras de la Unién Europea 49650 Otras subvenc.de la Union Europea gtos.nofros. ejr 4.000
Capitulo 5 INGRESOS PATRIMONIALES 2022
Art Articulo Con Concepto Subc Subconcepto Ley
51 Intereses de anticipos y préstamos 510 Intereses anticiposy préstamos conced. por 51002 Interesesanticiposy préstamos conce.l/p por AAPP 417.112
concedidos AAPP
5y Intereses de depdsitos 570 Intereses de depésitos 52000 [ntereses de depésitos 1.000.000
55 Productos concesiones y 550 De concesiones administrativas 55000 De concesiones administrativas 500.000
aprovechamientos especial.
Capitulo 6 ENAJENACION DE INVERSIONES REALES 2022
Art Articulo Con Concepto Subc Subconcepto Ley
g1 De las demas inversiones reales 619 De las demas inversiones reales 61900 De las demds inversiones reales 500.000
Capitulo 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2022
Art Articulo Con Concepto Subc Subconcepto Ley
70 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 700 De la Administracién del Estado 70040 Fondo de Compensacion Interterritorial.Ej.corrien. 43.364.240
p,Fun,restySS
70 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 700 De la Administracién del Estado 70041 Fondo de Compensacion Interterritorial.Eje.cerrado 4.684.343
p,Fun,restySS
70 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 700 De la Administracién del Estado 70042 Fondo Complementario. De ejercicio corriente 14.453.300
p,Fun,restySS
70 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 700 De la Administracién del Estado 70050 Sub.Adm.Est.financ.inmv.nofro.yact.vta.imp.rdo.ejr 289.723.448
p,Fun,restySS
70 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 700 De la Administracién del Estado 70099 OtrasTra nsferencias de Capital de Admédn. Estado 160.000.000
p,Fun,restySS
70 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 701 De Organismos Auténomos Estado excepto 70150 Sub.OOAAEst.noSPEEfin.inm.nofro.yact.vta.im.rdo. 190.000
p,Fun,restySS del SPEE ej
70 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 702 De la Seguridad Social 70250 Subven.SS.financ.inm.nofro.yact.vta.impt.rdo.ejerc 3.600.000
p,Fun,restySS
70 D.Estado,00AA,Agen.yOt,Sdad.m,EntP.Em 704 DeSdades.mercn,ent.pub.emp,Fundc.pcas.y 70450 Sub.S.m,EEPPEE,Fun.yRes.fi.inm.nofro.yact.vta.r.ej 27.848.535
p,Fun,restySS RestoEstado
79 Del exterior 790 Fondo Europeo de Desarrollo Regional 79050 Subvenc.FEDER fin.inm.nofro.yact.vta.imp.rdo.ejerc 367.027.203
(FEDER)
79 Del exterior 794 Fondo Europeo de Desarrollo Agricola 79450 Subv.FEADER financ.inm.nofro.y act.vta.imp.rdo.ejr 3.952.807
(FEADER)
79 Del exterior 797 Otros Fondos Europeos de Pesca 79750  Subv.Otr.Fond.E.Pes.fin.inm.nofro.y act.vta.rdo.ej 30.793.716
Capitulo 8 ACTIVOS FINANCIEROS
2022
Art Articulo Con Concepto Subc Subconcepto Ley
g2 Reintegro préstamos concedidos al Sector 821 Alargo plazo 82101 Alargo plazo 2.859.667
Publico
g7 Remanente de tesoreria 870 Remanente de tesoreria 87001 Remanente de tesoreria afectado
g7 Remanente de tesoreria 870 Remanente de tesoreria 87002 Remanente de tesoreria no afectado 85.000.000
Capitulo 9 PASIVOS FINANCIEROS
2022
Art Articulo Con Concepto Subc Subconcepto Ley
gg Emision de deuda publica interior go1 Alargo plazo 90101 Obligacionesy bonos

sabado, 4 de noviembre de 2023
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4.000

2022 2023
Ejecucion Ley

414.712

400.000

2022 2023
Ejecucion Ley

500.000

2022 2023
Ejecucion Ley

43.364.240
4.684.343
14.453.300
234.832.541
200.004.503
224.400

3.600.000

142.303.930
5.243.851

18.701.000

2022 2023
Ejecucion Ley

11.619.667

183.252.474

2022 2023
Ejecucion Ley

300.000.000

4.000

2024
Proyecto

324.712

400.000

2024
Proyecto

500.000

2024
Proyecto

43.364.240

4.684.343

14.453.300

355.860.921

224.400

3.600.000

393.790.562

4.893.765

24.500.000

2024
Proyecto

9.000.000

247.238.836

2024
Proyecto

Variacién
2023-2024

-90.000

Variacién
2023-2024

Variacién
2023-2024

121.028.380

251.486.632

-350.086

5.799.000

Variacién
2023-2024

-2.619.667

63.986.362

Variacién
2023-2024

0,00%

% Variacion
2023 a 2024

-27,72%

0,00%

% Variacion
2023 a 2024

0,00%

% Variacion
2023 a 2024

0,00%

0,00%

0,00%

34,01%

0,00%

0,00%

63,86%

-7,15%

23,67%

% Variacion
2023 a 2024

-29,11%

25,88%

% Variacion
2023 a 2024
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g1 Préstamos recibidos del interior 911 Préstamos recibidos I/p de entes Sector 91106 Préstamos a largo plazo transformables en subvenc. 1.000

o 1.000 1.000 0 0,00%
Publico
g1 Préstamos recibidos del interior 913 Egébs.l'iccacr)nos recibidos I/p entes fuera Sector 91301 Prestamos a largo plazo con entidades de credito 898.747.536 599 318.967 718.420.354 119.101.387 16,58%
sabado, 4 de noviembre de 2023 Comparativa elaborada por José Angel Amador Sierra INGRESOS COMUNIDAD. Pagina 6 de 6
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